
COMUNE DI MONTEVARCHI  
(Provincia di Arezzo)

Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara

AFFIDAMENTO GESTIONE DEI SERVIZI EXTRASCOLASTICI PER MINORI
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024, 2024-2025

CIG A026983709

A V V I S O  P U B B L I C O  F I N A L I Z Z A T O  A L L ’ I N D A G I N E  D I  M E R C A T O
per l’individuazione, attraverso manifestazione d’interesse sulla piattaforma telematica  “Albo Fornitori” del
Comune di Montevarchi, degli operatori economici da invitare alla procedura telematica di gara sotto soglia, ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023.

      Si rende noto che il Comune di Montevarchi, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n.239
del  03.10.2023  e  della  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  1132  del  15/11/2023,  intende
procedere ad un’indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori economici, in possesso dei requisiti di
seguito  descritti,  interessati  ad  essere  invitati  a  successiva  procedura  negoziata  che  verrà  espletata  per
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto.
Si precisa che con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono
previste graduatorie, attribuzioni di punteggi, o altre classificazioni di merito.
La manifestazione di  interesse ha dunque l’unico scopo di  comunicare la  disponibilità  ad essere invitati  a
presentare offerta.
La presente indagine di mercato viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici,  nel rispetto della
normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici.
Il  Comune di Montevarchi  utilizza  il  sistema di  intermediazione telematica “Albo Fornitori”  in dotazione a
questa Amministrazione.
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche
od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di avviare altre procedure e/o di
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la procedura relativa al presente avviso e di non dar
seguito all’indizione della procedura negoziata per sopravvenute ragioni di interesse pubblico senza che ciò
comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse.

STAZIONE         APPALTANTE:  
Comune di Montevarchi – P.zza Varchi n.5 – 52028 Montevarchi (Ar)
PEC: comune.montevarchi@postacert.toscana.it
 Servizio competente: Politiche sociali,  educazione, istruzione, trasporti scolastici ed altri servizio scolastici,
casa, sport, gemellaggi
Responsabile del procedimento: Dott. Marco Girolami
Il presente avviso è pubblicato all’indirizzo internet: https://montevarchi.albofornitori.net/

OGGETTO DEI SERVIZI
Il  presente appalto ha per oggetto la gestione dei servizi Centri socioeducativi in orario extrascolastico per
minori nella fascia di età 6–14 anni.

_________________________________________________________________________________________________________________________

https://montevarchi.albofornitori.net/
mailto:comune.montevarchi@postacert.toscana.it


COMUNE DI MONTEVARCHI  
(Provincia di Arezzo)

Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara

Il  servizio  è  finalizzato  a  favorire  la  socializzazione  e  l’autonomia  dei  bambini  e  dei  preadolescenti  e  a
rispondere alle esigenze di custodia dei figli  durante l’anno scolastico attraverso la realizzazione di attività
ludico–ricreative, laboratori, supporto nello svolgimento dei compiti sia di gruppo che individuale.
Il servizio si rivolge ad un massimo di 20 minori per “Il Cerchio” e di 40 minori per “Il Piccolo Principe” per un
totale presunto di n. 3.319 ore annue (di cui n. 90 per il coordinamento delle due strutture)
Maggiore dettaglio sulle attività da svolgere sono indicate nell'allegato capitolato speciale.

DURATA DELL'APPALTO
Il presente appalto è relativo agli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025

LUOGO DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO
- Centro socio educativo “IL CERCHIO” – via Leonardo da Vinci – Montevarchi
- Centro socio educativo “IL PICCOLO PRINCIPE” – via Leona - Levane – Montevarchi

IMPORTO A BASE DI APPALTO
L’importo totale dell’affidamento, presunto sui valori di stima per il periodo corrispondente agli anni scolastici
2023-2024  e  2024-2025,  posto  a  base  di  gara,  ammonta  ad  €.  149.029,69  (euro
centoquarantanovemilazeroventinove/69) oltre IVA nella aliquota di legge.
Gli oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso, sono stimati in €.3.822,45.
Per maggiori dettagli sulla stima del valore di gara si rinvia al Capitolato del servizio allegato al presente Avviso.

SOGGETTI         AMMESSI  
Sono ammessi alla partecipazione alla presente procedura gli operatori economici indicati all’art. 65 del d.lgs.
36/2023, in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi richiesti dal presente capitolato.
Possono partecipare alla procedura anche gli Enti del terzo Settore così come qualificati dall’art. 4 del D.lgs.
117/2017 che abbiano nell’oggetto sociale le attività previste nel Capitolato d’appalto purché in possesso dei
requisiti prescritti dai successivi articoli.
Per maggiore dettaglio dei requisiti di partecipazione necessari si rinvia al Capitolato del servizio allegato al
presente avviso.

REQUISITI         DI     AMMISSIONE         E     PARTECIPAZIONE  
I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt.
94-95-96-97 del Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati qui di seguito:

 devono non trovarsi nelle cause di esclusione di cui l’art. 41 del D.lgs. n. 198/06 – Codice in materia di
pari opportunità;

 devono non trovarsi nelle cause di esclusione di cui l’art. 44 del D.lgs. n. 286/98 – Testo Unico delle
disposizioni sull’immigrazione;

 devono applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro e
nei relativi accordi integrativi, applicabili al servizio oggetto della gara, in vigore per il tempo e nella
località in cui si svolge la stessa e di impegnarsi ad osservare tutte le norme medesime;

 devono essere in regola con il versamento degli oneri fiscali e contributivi;

_________________________________________________________________________________________________________________________



COMUNE DI MONTEVARCHI  
(Provincia di Arezzo)

Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara

 gli operatori economici dovranno altresì non trovarsi nel periodo di emersione dal lavoro irregolare di
cui all’art. 1-bis, comma 14, della Legge 18 ottobre 2001 n. 383.

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA:
Aver registrato negli ultimi 3 esercizi di Bilancio (2020, 2021 e 2022) un volume di affari globale non inferiore
ad € 200.000,00 complessivi e un volume di affari specifico relativo all’attività analoghe a quelle contenute nel
presente avviso non inferiore ad € 100.000,00 complessivi.

TERMINE         DI     RICEZIONE   DELLA MANIFESTAZIONE D‘INTERESSE  
I soggetti interessati ad essere interpellati per la presente procedura, dovranno far pervenire la propria istanza
(redatta in conformità al modello allegato), ESCLUSIVAMENTE A MEZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA
ALBO FORNITORI, entro e non oltre il termine perentorio fissato per le ore 12.00 del giorno 24/11/2023.

PROCEDURA, MODALITÀ, CRITERI DI AFFIDAMENTO  
La  procedura  verrà  gestita  in  modo  telematico  attraverso  la  piattaforma  Albo  Fornitori  del  Comune  di
Montevarchi.
Sarà il sistema informatico a registrare l’ordine temporale di arrivo senza possibili dubbi o errori.
Dopo la scadenza del termine di presentazione delle richieste di adesione alla manifestazione di interesse si
provvederà all’esame delle istanze pervenute e si formerà l’elenco di quelle risultate ammissibili  rispetto alle
prescrizioni del presente avviso nel rispetto della normativa vigente.
Successivamente verranno interpellati - secondo l’ordine cronologico di arrivo delle manifestazioni di interesse
sulla piattaforma telematica - i primi cinque operatori economici tra quelli risultati idonei che verranno invitati
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e)
del D. Lgs 36/2023.
La successiva procedura negoziata verrà  svolta in modalità telematica sulla  piattaforma Albo Fornitori  del
Comune di Montevarchi.

ALTRE     INFORMAZIONI      
Non sono ammesse istanze condizionate o che non accettino o sollevino eccezioni  e/o riserve di qualsiasi
natura  alle  condizioni  di  cui  al  presente  Avviso.  Sono  richiamate  le  vigenti  disposizioni  normative  e
regolamentari compatibili con la presente procedura. Gli scambi di informazioni, comunicazioni ed eventuali
richieste di chiarimenti possono avvenire unicamente attraverso la piattaforma Albo Fornitori nell’apposita
sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione d’interesse. In questa fase la stazione
appaltante si limita a fornire chiarimenti solo sulle modalità di presentazione della manifestazione d’interesse
telematica.

TRATTAMENTO         DEI     DATI  
Ai sensi del Regolamento della Comunità Europea 17 aprile 2016, n. 2016/679/UE e del D.lgs. n. 196/2003 e
s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela
dei  diritti  dei  concorrenti  e  della  loro  riservatezza;  il  trattamento  dei  dati  ha  la  finalità  di  consentire
l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di cui trattasi. Si informa che i dati
dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità

_________________________________________________________________________________________________________________________



COMUNE DI MONTEVARCHI  
(Provincia di Arezzo)

Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara

ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016
esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura. Il titolare del trattamento dei dati in
questione è l’Ente appaltante.

PUBBLICAZIONE     AVVISO
Il  presente  avviso  è  pubblicato  e  consultabile  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Montevarchi
www.comune.montevarchi.ar.it nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  nonché sulla piattaforma Albo
Fornitori del Comune di Montevarchi.

ULTERIORI INFORMAZIONI
Il  dettaglio  delle  norme  di  partecipazione,  requisiti  e  modalità  di  partecipazione  alla  gara,  della
documentazione  da  presentare,  delle  modalità  di  presentazione  dell’offerta,  e  più  in  generale  a  tutte  le
condizioni regolanti la procedura di affidamento, saranno oggetto del successivo disciplinare che verrà inviato
ai soggetti invitati.

ALLEGATI
- Modello di istanza di “Manifestazione di interesse”
- Capitolato Speciale d’appalto.

Montevarchi, lì 17/11/2023

Il Segretario Generale
Avv. Angelo Capalbo

_________________________________________________________________________________________________________________________

http://www.comune.montevarchi.ar.it/

	(Provincia di Arezzo)
	Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara

